

Fondazione

Accademia Italiana della Marina Mercantile

Istituto Tecnico Superiore per la mobilità sostenibile nei settori dei trasporti marittimi e della pesca

Registro Persone Giuridiche Prefettura di Genova n° 101

Sede legale Via Nicolò Oderico 10 - GENOVA

Codice Fiscale n° 01597860996 P.iva 02092180997

Fondo di Dotazione Euro 286.881,00

BILANCIO al 31/12/2016

STATO PATRIMONIALE

(valori in unità di euro)

ATTIVO		AI 31/12/2016		AI 31/12/2015
		Parziali	Totali	Totali
A	CREDITI VERSO FONDATORI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		-	-
	<i>(di cui già richiamati)</i>	-		
TOTALE CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI			-	-
B	IMMOBILIZZAZIONI			
<i>B.I</i>	<i>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</i>			
	Immobilizzazioni immateriali lorde		197.941	223.629
	Fondi ammortamento immobilizzazioni immateriali		(128.171)	(135.617)
	Fondi svalutazione immobilizzazioni immateriali		-	-
Totale	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		69.770	88.012
<i>B.II</i>	<i>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</i>			
	Immobilizzazioni materiali lorde		322.073	288.089
	Fondi ammortamento immobilizzazioni materiali		(181.253)	(142.962)
	Fondi svalutazione immobilizzazioni materiali		-	-
Totale	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		140.820	145.127
<i>B.III</i>	<i>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</i>			
	Immobilizzazioni finanziarie		522.008	21.000
	Svalutazioni		-	-
	esigibili entro l'esercizio successivo	-		
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
Totale	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		522.008	21.000
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			732.598	254.139
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
<i>C.I</i>	<i>RIMANENZE</i>		2.468.961	2.219.919
<i>C.II</i>	<i>CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZ.</i>		1.065.656	1.067.114
	esigibili entro l'esercizio successivo	1.065.656		1.067.114
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-		-
<i>C.III</i>	<i>ATTIVITA' FINANZ. CHE NON COSTIT. IMMOBILIZZ.</i>		-	-
<i>C.IV</i>	<i>DISPONIBILITA' LIQUIDE</i>		1.351.324	1.886.845
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			4.885.941	5.173.878
D	RATEI E RISCONTI ATTIVI		1.784	17.040
TOTALE ATTIVO			5.620.323	5.445.057

PASSIVO		AI 31/12/2016	AI 31/12/2015
		Parziali	Totali
A	PATRIMONIO NETTO		
A.I	Fondo di dotazione	286.881	286.881
A.II	Riserva da sopraprezzo delle azioni	-	-
A.III	Riserve di rivalutazione	-	-
A.IV	Riserva legale	-	-
A.V	Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
A.VI	Riserve statutarie	-	-
A.VII	Altre riserve	(1)	1
	- arrotondamento unità di euro	(1)	1
A.VIII	Avanzi (Disavanzi) portati a nuovo	(15.950)	(46.469)
A.IX	Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	74.678	30.518
TOTALE PATRIMONIO NETTO		345.608	270.931
B	FONDI PER RISCHI E ONERI	69.482	69.482
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	111.611	110.135
D	DEBITI	4.985.810	4.881.044
	esigibili entro l'esercizio successivo	4.985.810	4.881.044
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
E	RATEI E RISCONTI PASSIVI	107.812	113.465
TOTALE PASSIVO		5.620.323	5.445.057

RENDICONTO DELLA GESTIONE

valori in unità di euro

		AI 31/12/2016	AI 31/12/2015
		Parziali	Totali
A VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.1	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.456.754	481.172
A.2	Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
A.3	Variazione rimanenze attività in corso di esecuzione	249.042	790.708
A.4	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
A.5	Altri ricavi e proventi	2.294.484	2.240.276
	- Contributi in conto esercizio	2.233.390	2.177.456
	- Contributi in c/capitale (quote esercizio)	31.642	27.987
	- Vari	29.452	34.833
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE		4.000.280	3.512.156
B COSTI DELLA PRODUZIONE			
B.6	Costi per materie prime, sussid., di consumo e di merci	154.029	185.940
B.7	Costi per servizi	2.828.944	2.420.799
B.8	Costi per godimento di beni di terzi	28.656	43.149
B.9	Costi per il personale	695.498	606.027
B.9.a	Salari e stipendi	558.945	473.181
B.9.b	Oneri sociali	96.911	98.106
B.9.c	Trattamento di fine rapporto	36.700	31.866
B.9.d	Trattamento di quiescenza e simili	-	-
B.9.e	Altri costi per il personale	2.942	2.874
B.10	Ammortamenti e svalutazioni	105.272	89.850
B.10.a	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	22.727	21.912
B.10.b	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	38.291	37.938
B.10.c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
B.10.d	Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	44.254	30.000
B.11	Variazioni delle rimanenze di materie prime, di consumo e merci	-	-
B.12	Accantonamenti per rischi	-	40.000
B.13	Altri accantonamenti	-	-
B.14	Oneri diversi di gestione	24.279	39.613
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE		3.836.678	3.425.378
Differenza tra valore e costi della produzione		163.602	86.778

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI

C.15	Proventi da partecipazioni	-	-
C.16	Altri proventi finanziari	957	2.173
C.16.a	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
C.16.b	da titoli diversi da partecipazioni iscritti nelle immobilizzaz.	-	-
C.16.c	da titoli diversi da partecipazioni iscritti nell'attivo circolante	-	-
C.16.d	Proventi diversi dai precedenti	957	2.173
	- da imprese controllate	-	-
	- da imprese collegate	-	-
	- da imprese controllanti	-	-
	- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
	- altri	957	2.173
C.17	Interessi ed altri oneri finanziari	(292)	(64)
	- verso imprese controllate	-	-
	- verso imprese collegate	-	-
	- verso imprese controllanti	-	-
	- verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
	- altri	(292)	(64)
C.17 bis	Utili e perdite su cambi	238	6.857
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI		903	8.966

D RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

D.18	Rivalutazioni	-	-
D.18.a	di partecipazioni	-	-
D.18.b	di immobilizz. fin. che non costituiscono partecipazioni	-	-
D.18.c	di titoli iscritti nell'attivo circ. che non costituiscono partecip.	-	-
D.18.d	di strumenti finanziari derivati	-	-
D.19	Svalutazioni	-	(5.242)
D.19.a	di partecipazioni	-	(5.242)
D.19.b	di immobilizz. fin. che non costituiscono partecipazioni	-	-
D.19.c	di titoli iscritti nell'attivo circ. che non costituiscono partecip.	-	-
D.19.d	di strumenti finanziari derivati	-	-
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE			(5.242)

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		164.505	90.502
20	Imposte sul reddito dell'esercizio	(89.827)	(59.984)
	Imposte correnti	(89.827)	(59.984)
	Imposte relative a esercizi precedenti	-	-
	Imposte differite ed anticipate	-	-
21	AVANZO (DISAVANZO) DI GESTIONE	74.678	30.518

Il presente bilancio e' conforme alle scritture contabili.

Genova, 5 maggio 2017

Il Legale Rappresentante

 (Eugenio Massolo)